
令和7年４月時点 土木部総合評価方式改定概要
（令和7年４月１日以降に起工する案件から適用）

令和７年３月
茨城県土木部検査指導課



令和7年４月時点 土木部総合評価方式の改定について

1

■改定概要（ポイント）

１．現行施策に関わる取組の見直し

○ 週休２日制工事の施工実績の見直し【変更】

→ 評価対象期間を入札年度を除く過去２ヶ年度から、令和５年度のみに変更する。

（令和６年度からは原則全ての工事が週休２日制対象となったため、評価対象外

とする。）

■実施方針

○ 令和７年度においても、１億５千万円以上の工事は、原則、総合評価方式による発注とする。

○ なお、上記以外の工事は、一般競争入札案件の中から、工事の特性等から対象工事を選定の

うえ総合評価方式を実施する。



2

週休２日工事の施工実績対象期間の見直し

【現行】 【改定】

評 価 項 目 配点 評価基準 評価点

週休２日制工事の施工実績
茨城県土木部及び茨城県

企業局で発注した完全週休
２日制促進工事における施
工実績の有無で評価する。

評価の対象は令和４年度
又は令和５年度の期間に竣
工した「完全週休２日制促
進工事」における履行実績
取組証がある場合とする。

1.0点 履行実績取組証有り 1.0点

履行実績取組証無し 0点

○令和６年度より、原則すべての工事が週休２日促進工事の対象となったことから、令和７年度発注工事における週休２日工事の施工
実績対象期間を令和５年度のみとする。

週休２日工事の施工実績対象期間の見直し【特別簡易型（Ⅰ）・（Ⅱ）】

評価項目 ※特別簡易型（Ⅰ）・（Ⅱ）

評 価 項 目 配点 評価基準 評価点

週休２日制工事の施工実績
茨城県土木部及び茨城県

企業局で発注した完全週休
２日制促進工事における施
工実績の有無で評価する。

評価の対象は令和５年度
の期間に竣工した「完全週
休２日制促進工事」におけ
る履行実績取組証がある場
合とする。

1.0点 履行実績取組証有り 1.0点

履行実績取組証無し 0点



評 価 項 目

県内型 県内外型 県外型

特別簡易型
(Ⅰ)

特別簡易型
(Ⅱ)

特別簡易型(Ⅱ)
簡易型 標準型 特別簡易型（Ⅱ）

標準 地域貢献重視型

対象 配点 対象 配点 対象 配点 対象 配点 対象 配点 対象 配点 対象 配点

企業の施工能力 工事成績評定 ◎ 3.0点 ◎ 4.0点 ◎ 3.0点 ◎ 3.0点 ◎ 3.0点 ◎ 3.0点 ◎ 3.0点

企業の施工実績 ◎ 1.0点 ◎ 1.0点 ◎ 2.0点 ◎ 2.0点 ◎ 2.0点 ◎ 2.0点 ◎ 2.0点

ＩＣＴ施工技術の活用 ○ 2.0点 ○ 2.0点 ― ― ― ― ―

週休2日制工事の施工実績 ◎ 1.0点 ◎ 1.0点 ― ― ― ― ―

配置予定技術者
の能力

配置予定技術者の施工経験 ○
―

（1.0点）
◎

1.0点
（2.0点）

◎
2.0点
（3.0点）

◎
2.0点
（3.0点）

◎
2.0点
（3.0点）

◎
2.0点
（3.0点）

◎
2.0点
（3.0点）

優秀工事技術者の受賞 ― ◎ 1.0点 ― ― ― ― ―

配置予定技術者の保有資格 ◎ 2.0点 ― ― ― ― ― ―

配置予定技術者のヒアリング ― ― ― ― ― ― ―

地域精通度 地域内拠点の有無 ○ 2.0点 ○ 2.0点 ◎ 3.0点 ◎ 3.0点 ◎ 3.0点 ◎ 3.0点 ◎ 1.0点

県内下請負の選定計画 ― ― ― ― ― ― ◎ 2.0点

地域貢献度 災害協定に基づく地域貢献の実績 ◎ 3.0点 ◎ 3.0点 ― ◎ 1.0点 ― ― ―

防疫業務の実績 ◎ 1.0点 ◎ 1.0点 ― ― ― ― ―

地域活動（ﾎﾞﾗﾝﾃｨｱ）の実績 ◎ 0.5点 ◎ 0.5点 ― ― ― ― ―

企業の新規雇用実績 ― ◎ 1.0点 ◎ 1.0点 ◎ 1.0点 ◎ 1.0点 ◎ 1.0点 ◎ 1.0点

若手技術者・女性技術者の配置 ◎ 1.0点 ◎ 1.0点 ◎ 1.0点 ◎ 1.0点 ◎ 1.0点 ◎ 1.0点 ◎ 1.0点

登録基幹技能者の配置 ◎
1.0点
（－）

◎
1.0点
（－）

◎
1.0点
（－）

◎
1.0点
（－）

◎
1.0点
（－）

◎
1.0点
（－）

◎
1.0点
（－）

災害時の基礎的事業継続力の認定 ― ◎ 1.0点 ― ― ― ― ―

施工計画 【工事内容等に応じ
2～3項目の課題を設定】

― ― ― ― ◎ 10.0点 ― ―

技術提案 【工事内容に応じて
求める技術提案を評価】

― ― ― ― ― ◎
20.0点
〜40.0点

―

合 計 13.5点
～17.5点

15.5点
～20.5点

13.0点 14.0点 23.0点
33.0点
～53.0点

13.0点

3

【参考】令和7年度の評価項目及び配点



項 目 評 価 項 目
評価開始時期

及び
最終見直し時期

評価対象期間 令和7年度発注の対象期間

企業の施工能力
工事成績評定 H18.3月／R4.10月 入札年度を除く過去５ケ年度 R2.4.1～R7.3.31に竣工した工事

企業の施工実績 H18.3月／H19.7月 入札年度を除く過去10ケ年度 H27.4.1～R7.3.31に竣工した工事

ＩＣＴ施工技術の活用 R1.12月 当該工事で活用の場合 －

週休2日制工事の施工実績 R2.10月/R7.4月 令和５年度 R5.4.1～R6.3.31までに竣工した工事

配置予定技術者
の能力

配置予定技術者の施工経験 H18.3月／H20.6月 入札年度を除く過去10ケ年度 H27.4.1～R7.3.31に竣工した工事

優秀主任（監理）技術者の受賞 H18.3月／H28.10月 入札年度を除く過去５ケ年度 R2年度～R6年度における受賞

配置予定技術者の保有資格 H18.3月 保有する資格 －

登録基幹技能者の配置 H27.6月 当該工事で配置する場合 －

地域精通度
地域内拠点の有無 H18.3月／H21.6月 当該工事で該当する場合 －

地域貢献度
災害協定に基づく地域貢献の実績 H18.3月／R2.10月 入札年度を除く過去５ケ年度 R2.4.1～R7.3.31の地域貢献の実績

防疫業務の実績 R3.10月 入札年度を除く過去２ケ年度 R5年度又はR6年度の活動実績

地域活動（ﾎﾞﾗﾝﾃｨｱ）の実績 H18.3月 入札年度を除く過去２ケ年度 R5年度及びR6年度の活動実績

企業の新規雇用実績 H21.6月／R2.10月 入札年度を含めた過去３ケ年度 R5.4.1以降の雇用実績

若手技術者・女性技術者の配置 H27.6月／R4.10月 当該工事で配置する場合 －

災害時の基礎的事業継続力の認定 H30.10月 入札公告日現在の認定の有無 －

4【注】赤字の評価項目を、今回の改定で見直しを検討する項目

【参考】令和7年度評価項目の評価対象期間


